
\ ..... 
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 Ate (Agente Tecnico Esattore) da 
utilizzare all'esazione del pedaggio, per giorni 30, presso i caselli autostradali della A.18 Messina 
Catania e della A.20 Messina Palermo. 
CIG: 95260687FE. 
Presa d'atto del verbale di affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1'3 & /Date del 1 3 D I C, 2022 
PREMESSO 

Che con decreto dirigenziale 6611Date del 14.11.2022 era stata indetta una procedura di gara ai sensi 
dell'articolo l comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 con invito a tre operatori economici/Agenzie 
per il lavoro per l'affidamento del Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 Ate 
(Agente Tecnico Esattore) da utilizzare ali 'esazione del pedaggio, per giorni 30, presso i caselli 
autostradali della A.18 Messina Catania e della A.20 Messina Palermo; 
Che la procedura di cui sopra (gara CAS n. 624) è andata deserta - giusta la nota dell'ufficio gestione 
gare d'appalto protocollo n. 126 del 1.12.2022; 
Che con decreto dirigenziale n. 709/Date del 2.012.2022 è stata riproposta la procedura per 
l'affidamento del servizio di che trattasi con progetto riportante: 
importo presunto dell'appalto per max n.ro 25 unità ATE per mesi uno (giorni 30) € 117.749,34 di cui: 
€ 109.027,16 per il costo del personale; 
€ 8.722,17 a titolo di aggio pari all'8%; 
oltre a € 16.078,79 per somme a disposizione, di cui: 
€ 1.918,87 a titolo di IV A al 22% sull'aggio; 
€ 470,99 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016; 
€ 1.883,98 a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.Lgs. 50/2016; 
€ 11.774,93 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto; 
€ 30,00 per contributo ANAC. 
con importo complessivo dell'affidamento di € 133.828,13 da prenotare per l'impegno di spesa sul 
capitolo 39 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022; 
Che, malgrado la grave carenza di personale nel settore esattoriale, per i motivi di sicurezza e riferiti 
alla salute dei lavoratori, il Consorzio per le Autostrade Siciliane deve procedere alla concessione di 
parte delle ferie ATE in coincidenza delle festività di fine anno e inizio 2023; 
Che, pertanto, con decreto dirigenziale n. 709/Date del 2 dicembre 2022, è stato disposto che 
all'affidamento del servizio in argomento si sarebbe proceduto ai sensi dell'art. 1 com ma 2 lettera a) 
della Legge 120/2020 che prevede la possibilità procedere ad affidamento diretto con invito ad un solo 
operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00; 
Che è stata individuata la WlNTIME S.p.A. - AGENZIA PER IL LAVORO, Codice fiscale e Partita 
IVA 08681641000, con sede in via Molise n.7/9 - 80142 Napoli - Pec info@pec.wintimelavoro.it e 
mail g.damiano@wintimelavoro.it a cui inviare invito per proporre offerta ai fini dell'affidamento del 
servizio; 

" Che per il fabbisogno di 25 unità di personale ATE in somministrazione e in regime di full time, è 
indicato il periodo di mesi uno (30 giorni), con avvio della prestazione di lavoro già a partire dal 19-23 
dicembre 2022, tenuto conto che gli attuali dipendenti devono godere delle ferie arretrate, almeno in 
parte; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Che il Responsabile Unico del procedimento dottor Carmelo letto ha provveduto a redigere apposito 
verbale di affidamento del servizio a seguito di ricezione di regolare offerta del giorno 12 dicembre 
2022; 

VISTI 

il verbale di affidamento del 12.12.2022 per il "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 
ATE (Agente tecnico esattore) da utilizzare all'esazione del pedaggio, per giorni 30, presso i caselli 
autostradali della A.18 Messina Catania e della A.20 Messina Palermo del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane ", che riassume l'offerta economica formulata dalIa WINTfME S.p.A. - AGENZIA PER IL 
LAVORO, con sede in via Molise n. 7/9 - 80142 Napoli e Partita IVA e C.F. 08681641000 - (con Filiale in 
Catania) Pec: info@pec.wintimelavoro.it e Mail: g.damiano@wintimelavoro.it e Mail: 
catania@wintimelavoro.it che ha offerto un aggio del 7,50% sul costo del personale ATE richiesto di 
€.109.027,16; 
l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., che prevede la possibilità di procedere 
ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 
il Decreto DG del 3 ottobre 2022 dell'assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti, con il quale veniva 
approvato il bilancio poliennale 2022/2024; 

CONSIDERATO 
Che si può procedere all'affidamento del servizio di che trattasi; 
Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
RITENUTO di affidare il servizio di che trattasi all'operatore economico su menzionato; 
di autorizzare la consegna urgente del servizio sotto riserva di legge, poiché la carenza di personale di 
esazione ATE potrebbe determinare danni all'Ente; 
di avviate, nelle more della consegna, le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. 50/2016 
sS.mm.lI.; 
di dichiarare efficace l'affidamento, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, una volta definite 
le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii .. 
Tutto ciò premesso che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo, in 
pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 

Art. 1: Le premesse si intendono riportate nel dispositivodel decreto; 

Art. 2: Prendere atto e approvare il verbale del RUP del 12.12.2022 di affidamento del Servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 Ate (Agente Tecnico Esattore) da utilizzare all'esazione del 
pedaggio, per giorni 30, presso i caselli autostradali della A.18 Messina Catania e della A.20 Messina 
Palermo - CrG: 95260687FE alla WINTIME S.p.A. - AGENZIA PER IL LAVORO, Codice fiscale e 
Partita IV A 08681641000, con sede in via Molise n.7/9 - 80142 Napoli - Pec info@pec.wintimelavoro.it e 
mai! g.damiano@wintimelavoro.it la quale ha offerto la percentuale del 7,5% sull'aggio, pertanto il quadro 
economico post affidamento è i! seguente: € 109.027,16 per il costo del personale; € 8.177,04 a titolo di 
aggio pari al 7,50%; oltre a € 15.958,85 per somme a disposizione, di cui € 1.798,95 a titolo di IV A al 22% 
sull'aggio; con importo complessivo dell'affidamento di € 133.163,05 da impegnare sul capitolo 39 del 
bilancio 2022/2024, esercizi finanziari 2022 per € 54.513,50 e 2023 per € 78.649,55; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme ai sensi dell'art. 80 del medesimo D.Lgs. 
50/2016; 
Art. 4: Autorizzare, nelle more di quanto sopra, per i motivi di urgenza determinati anche dal dovere 
garantire la fruizione di parte delle ferie arretrate A TE, la consegna del servizio sotto le riserve di legge; 
Art. 5: Trasformare l'impegno provvisorio di spesa, di cui al D.D. 709/Date/2022, in impegno definitivo per 
l'importo complessivo di € 132.497,98 che tiene conto dell'offerta, da imputare sul 39 di bilancio 
2022/2024; 
Art. 6: Dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con presunto cronoprogramma entro il 2023, alla 
presentazione di regolari fatturazioni elettroniche; 
Art. 7: Trasmettere il presente provvedimento ad avvenuta approvazione e per quanto di competenza al 
Presidente del C.D., all'Ufficio finanziario e di ragioneria, all'Ufficio gestione gare d'appalto, all'Ufficio 
gestione contratti-Ufficiale Rogante; 
Art. 8: Il presente decreto dirigenziale, firmato in due originali, di cui uno da trasmettere ali 'ufficiale rogante 
dell'ente per essere allegato al contratto d'appalto, deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio 
per le Autostrade i1iane. 

-a°'fe-cnica. e di Esercizio 

IL DIRETTORE GEN RALE 
Ing. Salva @t"é'Minaldi 

~~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


